



INDIRAPURAM PUBLIC SCHOOL, INDIRAPURAM

Ref. No. IPS/CIR/2024-25/049

Dated: 17-July-2024

Dear Guardian,

Subject: Structured Assessment for Analyzing Learning (SAFAL) for grades 6 and 9 – reg.

Structured Assessment for Analyzing Learning (SAFAL), an annual competency-based census assessment, as per the recommendation of the National Education Policy (NEP) 2020 at para 4.40, was launched by CBSE in its affiliated schools in July 2021. As part of our continuous efforts to enhance the quality of education and foster competency-focused learning, SAFAL is being conducted in July – Aug 2024 for the students of grades 5 and 8 of around 29000 CBSE schools across the country.

1. SAFAL is a diagnostic assessment aimed at assessing learners' achievement of competencies. This is neither a competition nor a qualifying/certification exam. The primary purpose of SAFAL is to diagnose the areas where more efforts are required for quality teaching-learning in the school.
2. As SAFAL is a competency-based assessment, no extra class or specific preparation is needed. Classroom teaching that is competency-focused and learner-centric is sufficient.
3. SAFAL is a tool for assessment of the teaching-learning practices.
4. SAFAL is conducted for **grades 5 & 8 (2023-24) i.e. the students of grades 6 & 9 (2024-25)**.
5. It is an online test conducted during school hours in batches on the scheduled days.

SCHEDULE RELEASED BY CBSE –

Grade 9 (2024 – 2025):

Science	22.07.2024 (Monday)
	23.07.2024 (Tuesday)
Mathematics	24.07.2024 (Wednesday)
	25.07.2024 (Thursday)
Language	26.07.2024 (Friday)
	29.07.2024 (Monday)

Grade 6 (2024 – 2025):

EVS	30.07.2024 (Tuesday)
	31.07.2024 (Wednesday)
Mathematics	01.08.2024 (Thursday)
	02.08.2024 (Friday)
Language	05.08.2024 (Monday)
	06.08.2024 (Tuesday)

Buffer days (details may be shared later, if need be)

07.08.2024 (Wednesday); 08.08.2024 (Thursday); 09.08.2024 (Friday); 12.08.2024 (Monday)

Note — Students will be informed about their batches prior to the assessment.

For any queries, please feel free to write to us on indirapuramps@gmail.com

Jai Hind!

Dr. Ashish Mittal
Vice Principal

Ms. Rita Singh
Director- Principal

प्रिय अभिभावक,

विषय: ग्रेड 6 और 9 के लिए सीखने के विश्लेषण के लिए संरचित मूल्यांकन (SAFAL) - के संबंध में।

राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 के पैरा 4.40 की सुझाव के अनुसार वार्षिक योग्यता-आधारित जनगणना मूल्यांकन, सीखने का विश्लेषण करने के लिए संरचित मूल्यांकन (एसएएफएएल), सीबीएसई द्वारा जुलाई 2021 में अपने संबद्ध स्कूलों में शुरू किया गया था। शिक्षा की गुणवत्ता बढ़ाने और योग्यता-केंद्रित शिक्षा को बढ़ावा देने के निरंतर प्रयासों के तहत, देश भर के लगभग 29000 सीबीएसई स्कूलों के ग्रेड 5 और 8 के छात्रों के लिए SAFAL का आयोजन जुलाई-अगस्त 2024 में किया जा रहा है।

1. SAFAL एक नैदानिक मूल्यांकन है। जिसका उद्देश्य शिक्षार्थियों की दक्षताओं की उपलब्धि का आकलन करना है। यह न तो कोई प्रतियोगिता है और न ही कोई योग्यता/प्रमाणन परीक्षा है। SAFAL का प्राथमिक उद्देश्य उन क्षेत्रों का निदान करना है जहां स्कूल में गुणवत्तापूर्ण शिक्षण-अधिगम के लिए अधिक प्रयासों की आवश्यकता है।
2. चूंकि SAFAL एक योग्यता-आधारित मूल्यांकन है, इसलिए किसी अतिरिक्त कक्षा या विशिष्ट तैयारी की आवश्यकता नहीं है। कक्षा शिक्षण जो योग्यता-केंद्रित और शिक्षार्थी-केंद्रित है, पर्याप्त है।
3. SAFAL शिक्षण-अधिगम प्रथाओं के मूल्यांकन के लिए एक उपकरण है।
4. SAFAL का आयोजन ग्रेड 5 और 8 (2023-24) यानी ग्रेड 6 और 9 (2024-25) के छात्रों के लिए किया जाता है।
5. यह एक ऑनलाइन परीक्षा है जो निर्धारित दिनों में स्कूल समय के दौरान बैचों में आयोजित की जाती है।

सीबीएसई द्वारा जारी शेड्यूल-

ग्रेड 9 (2024 – 2025):

विज्ञान	22.07.2024 (सोमवार)
	23.07.2024 (मंगलवार)
गणित	24.07.2024 (बुधवार)
	25.07.2024 (गुरुवार)
भाषा	26.07.2024 (शुक्रवार)
	29.07.2024 (सोमवार)

ग्रेड 6 (2024 – 2025):

ईवीएस	30.07.2024 (मंगलवार)
	31.07.2024 (बुधवार)
गणित	01.08.2024 (गुरुवार)
	02.08.2024 (शुक्रवार)
भाषा	05.08.2024 (सोमवार)
	06.08.2024 (मंगलवार)

बफ़र दिन (यदि आवश्यकता हो तो विवरण बाद में साझा किया जा सकता है)

07.08.2024 (बुधवार); 08.08.2024 (गुरुवार); 09.08.2024 (शुक्रवार); 12.08.2024 (सोमवार)

नोट - छात्रों को मूल्यांकन से पहले उनके बैच के बारे में सूचित किया जाएगा।

किसी भी प्रश्न के लिए, कृपया बेझिझक हमें indiraparamps@gmail.com पर लिखें

जय हिन्द!

डॉ. आशीष मित्तल
उप-प्रधानाचार्य

श्रीमती रीता सिंह
निर्देशिका - प्रधानाचार्या